para ter seu direito reconhecido, e, em razão da morosidade do processo judicial, 
muitos apenas lograram receber suas parcelas no ano de 2022. 

Nesse contexto, a Defensoria Pública da União, entre 07 de abril de 2020 a 28 de 
fevereiro de 2022, instaurou 248.161 (duzentos e quarenta e oito mil, cento e sessenta 
e um) Processos de Assistência Jurídica (PAJs) para analisar indeferimentos do Auxílio 
Emergencial 

Após o encerramento dos processos judiciais, recentemente, foram identificados 
pela Defensoria Pública da União diversos casos de suspensão administrativa do

[...]

de decisão judicial, de famílias inscritas no Programa Bolsa Família, migradas para o 
Programa Auxílio Brasil. 

No caso apresentado, foi suspenso o recebimento do Auxílio Brasil entre abril 
até outubro de 2022, totalizando 7 (sete) meses, no valor total de R$ 3.400,00 (três mil 
e quatrocentos reais), para compensar o recebimento tardio de R$ 1.050,00 (mil e 
cinquenta reais), relativo a período em que foi recebido o PBF, sem a devida 
substituição pelo Auxílio Emergencial. 

Em outro caso individual, a Secretaria Nacional de Renda de Cidadania informou: 

do Programa Auxílio Brasil (PAB) implica a suspensão do Benefício

[...]

parcelas e não os valores, em claro prejuízo à população em situação de 
vulnerabilidade social. 

Na prática, suspende-se um benefício no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais) 
mensais em razão do pagamento judicial de outro benefício no valor mensal que pode 
variar de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) a R$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco 
reais), que foram os valores do Auxílio. 

Emergencial 2021, relativos ao período em que não houve a devida substituição 
do PBF no valor mensal de R$ 91,00 (noventa e um reais). 

Em suma, verifica-se que a União: 

1) não pagou o Auxílio Emergencial no tempo correto ao beneficiário, por

[...]

O Auxílio Emergencial, por sua vez, benefício temporário pago em decorrência 

da pandemia do novo coronavírus (COVID-19), foi instituído pela Lei nº 13.982, de 02 de 
abril de 2020, com previsão de cinco parcelas de R$ 600,00 (seiscentos reais), para até 
duas pessoas da mesma família ou no valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) para 
pessoas provedoras de família monoparental, conforme prorrogação realizada pelo 
art. 9º-A do Decreto nº 10.3016/2020. 

Assim, a etapa inicial do Auxílio Emergencial foi paga de abril de 2020 até agosto 
de 2020. 

Em continuidade, foi editada a Medida Provisória nº 1.000/2020, a qual instituiu

[...]

Emergencial Residual - foi paga de setembro de 2020 até dezembro de 2020. 

Na sequência, prorrogou-se o Auxílio Emergencial, por meio da Medida 
Provisória n° 1.039, de 18 de março de 2021, por mais 04 (quatro) parcelas de R$ 150,00 
(cento e cinquenta reais), R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) ou R$ 375,00 
(trezentos e setenta e cinco reais), a depender da organização do núcleo familiar. 

Pelo Decreto nº 10.740/2021, prorrogou-se o Auxílio Emergencial por mais 3 
(três) meses, totalizando 7 (sete) meses. 

Assim, a terceira etapa do Auxílio Emergencial foi paga entre abril de 2021 até